

MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI
SALTO DO JACUÍ-RS

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2026

Processo Administrativo Nº 752/2026

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DOUGLAS GOMES MACIEL

Data de Publicação: 09/07/2026 15:03:32

MOVIMENTOS DO PROCESSO

09/07/2026 15:01:41 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

09/07/2026 15:03:11 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 100.

14/07/2026 11:57:08 REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO CAU/RS (14.840.270/0001-15)

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, Autarquia Pública Federal, criado pela Lei nº 12.378/2010, neste ato representado pelo Agente de Fiscalização Tales Völker, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria Presidencial CAU/RS nº 031/2025, vem perante Vossa Excelência apresentar IMPUGNAÇÃO ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 010/2026, com fulcro no art. 164 da Lei nº 14.133/2021, de acordo com as razões que seguem.

16/07/2026 15:11:40 RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O pedido de impugnação foi deferido, considerando que a Lei Federal nº 12.378/2010 assegura aos arquitetos e urbanistas atribuições compatíveis com o objeto licitado, permitindo sua atuação como responsáveis técnicos. Assim, o edital será retificado para adequação da qualificação técnica, garantindo a ampla concorrência, a isonomia e a legalidade, permanecendo o certame temporariamente suspenso até a publicação da nova data da sessão.

16/07/2026 15:13:07 PROCESSO SUSPENSO SISTEMA

Motivo: A Concorrência Eletrônica nº 010/2026 fica temporariamente suspensa em razão do deferimento do pedido de impugnação, sendo necessária a adequação do edital quanto aos requisitos de qualificação técnica, a fim de permitir a participação de profissionais e empresas registrados no CAU, garantindo a legalidade, a isonomia, a ampla concorrência e a observância da Lei Federal nº 14.133/2021.

16/07/2026 16:34:09 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010 - EDITAL.pdf foi adicionado ao processo.

16/07/2026 16:39:28 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO RETOMADO. Motivo: A retomada da Concorrência Eletrônica nº 010/2026 ocorre após a conclusão da análise e deferimento do pedido de impugnação, com a devida retificação do edital para adequação dos requisitos de qualificação técnica. Sanadas as inconsistências apontadas, o certame é republicado com nova data para a sessão pública, garantindo a legalidade, a ampla concorrência, a isonomia e a transparência do processo licitatório.

16/07/2026 16:40:38 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010 - EDITAL.pdf foi removido pelo condutor do processo.

31/07/2026 11:48:33 CADASTRO DE PROPOSTA PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA

03/08/2026 08:51:11 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Bom dia, iniciaremos a fase de disputa às 09H

03/08/2026 09:12:42 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 04/08/2026 09:12

03/08/2026 09:13:14 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A empresa tem 24 horas para anexar a documentação

03/08/2026 18:28:28 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA adicionou o arquivo 152e3433cdcf4af7a31ef517d25840df.pdf aos documentos complementares.

LOTE 1 - ADJUDICADO
PAVIMENTAÇÃO AV GENERAL CÂMARA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (3,00X2,00m)			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 565,05	Valor Total: 3.390,30	

MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI
SALTO DO JACUÍ-RS

Item: 2	Unidade: H	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			
Quantidade: 64	Valor Unit.: 168,16	Valor Total: 10.762,24	
Item: 3	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 600mm			
Quantidade: 30,44	Valor Unit.: 128,64	Valor Total: 3.915,8016	
Item: 4	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ASSENTAMENTO DE TUVO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600mm, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015			
Quantidade: 58,06	Valor Unit.: 70,24	Valor Total: 4.078,1344	
Item: 5	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ASSENTAMENTO DE GUI (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024			
Quantidade: 36	Valor Unit.: 64,13	Valor Total: 2.308,68	
Item: 6	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 64,13	Valor Total: 961,95	
Item: 7	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020			
Quantidade: 83,8	Valor Unit.: 76,32	Valor Total: 6.395,616	
Item: 8	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDO SOBRE COLCHÃO PÓ DE BRITA REJUNTADO AS VALAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 153,55	Valor Total: 39.923,00	
Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019			
Quantidade: 379,09	Valor Unit.: 16,37	Valor Total: 6.205,7033	
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016			
Quantidade: 10,08	Valor Unit.: 944,33	Valor Total: 9.518,8464	
Item: 11	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016			
Quantidade: 0,61	Valor Unit.: 944,33	Valor Total: 576,0413	
Item: 12	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40X40X2,5*cm			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 16,03	Valor Total: 320,60	
Item: 13	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO D= 0,60m FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 322,35	Valor Total: 967,05	
Item: 14	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA *45cm X 20*cm			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 150,51	Valor Total: 301,02	
Item: 15	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E= *3,65* mm, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)			
Quantidade: 9	Valor Unit.: 85,52	Valor Total: 769,68	
Item: 16	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETO FCK= 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF-05/2021.			
Quantidade: 0,11	Valor Unit.: 643,32	Valor Total: 70,7652	

**MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI
SALTO DO JACUÍ-RS**

Item: 17	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TITULOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2M. AF_12/2020			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 2.290,42	Valor Total: 4.580,84	
Item: 18	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE			
Quantidade: 147	Valor Unit.: 15,80	Valor Total: 2.322,60	
Item: 19	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016			
Quantidade: 8,16	Valor Unit.: 946,28	Valor Total: 7.721,6448	
Item: 20	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016			
Quantidade: 0,24	Valor Unit.: 946,28	Valor Total: 227,1072	
Item: 21	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40X40X2,5* cm			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 16,10	Valor Total: 128,80	
Item: 22	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO D=0,60 M FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 322,35	Valor Total: 322,35	
Item: 23	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA *45 CM X 20* CM			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 150,51	Valor Total: 301,02	
Item: 24	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E= *3,65* mm , PESO *5,10 KG/M (NBR 5580)			
Quantidade: 9	Valor Unit.: 85,52	Valor Total: 769,68	
Item: 25	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRERTO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3, 4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA 1) PREPARO MANUAL. AF-05/2021.			
Quantidade: 0,11	Valor Unit.: 643,32	Valor Total: 70,7652	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA	517	53.139.850/0001-31	106.910,2354	106.910,2354		Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

09/07/2026 15:03:32	PUBLICADO	
09/07/2026 15:30:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS	
16/07/2026 15:13:07	SUSPENSO	
16/07/2026 16:39:27	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS	
03/08/2026 08:00:00	AGUARDANDO DISPUTA	
03/08/2026 09:00:02	DISPUTA	
03/08/2026 09:00:03	LANCE	PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 517) 106.910,2354
03/08/2026 09:10:02	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PAVIMENTA ENGENHARIA LTDA		

MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI
SALTO DO JACUÍ-RS

03/08/2026 09:10:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

03/08/2026 09:10:03 JULGAMENTO

03/08/2026 09:12:03 HABILITAÇÃO

04/08/2026 10:47:50 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

04/08/2026 11:17:50 EM ADJUDICAÇÃO

04/08/2026 11:18:57 ADJUDICADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DOUGLAS GOMES MACIEL

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO AMERICO MARQUES DE LIMA

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO ADÃO PERCÍLIO LUIZ DA ROCHA